新华时评

学
思
想
强
党
性
重
实
践
建
新
功

中国新闻 2023年5月8日 星期一
值班主任：杨帆 主编：林永成 美编：张昕 检校：卫小林 王赛A06 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

●王科芳位于万宁市万城镇车头
村委会车头村的海南省乡村建设
规划许可证，证号：万城镇乡字第
（2017）0045号，声明作废。
●闫亚利不慎遗失居民身份证，证号：
220421197910212528，特此声明。
●郑庆寿遗失海洋普通船员证，证
书编号：460003198709184699，
声明作废。
●杨勇遗失高级规划师职称证，证
书编号：琼建职高20180162，声明
作废。
●定安县岭口中心卫生院工会委
员会遗失公章，（冯贤）法人私章，
声明作废。
●乐东黎族自治县抱由镇龙华实
验学校遗失食品经营许可证副本，
许可证编号：JY34690271301327，
声明作废。

●北京海勤（海口）律师事务所
杜莉律师于2023年5月7日遗失
了由海南省司法厅颁发的律师
执业证，执业证号为14601201711
693358，现声明作废。
●王日师遗失土地证一本，证号：
定安新竹镇集用（2011）第02756
号，声明作废。
●源舍（海南陵水）酒店管理有限
公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91460000MA5TX3BY9U）遗 失
公章一枚，声明作废。
●海南鸿恒建筑工程有限公司不
慎遗失公章一枚，声明作废。
●陵水县椰林镇华东村委会第十
二村民小组不慎遗失坐落于华东
村委会第一至四村民小组集体土
地的《集体土地所有证》，证号：陵
集有（椰）第00747号，特此声明。

贷 款

遗 失

本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限

服务热线：66810888

资讯
广场

温馨提示：信息由大众发布，消费者谨慎选择，与本栏目无关。

可查阅广告 看招聘信息

大 海 融 媒 海 报 招 聘

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行；
商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行。

海口区域 18976566883 西部区域 13876490499 南部区域 13876490499 东部区域 13876677710

海
口
发
行
站

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

招 租

急用钱-找银达
银达贷款公司诚信经营 30 年，

专业办理房地产抵押贷款，全省

受理一押二押，利息低、速度快、

额度高、流程简单；专业办理汽车

名表、黄金钻石等质押贷款。

海口公司：国贸玉沙路椰城大厦一

层，68541188、13307529219；三

亚公司：三亚解放路第三市场旁，

88558868、13518885998。

厂房招租 13976006888 吴先生

长期收购执行不到位的判决书
代理房产民事案件15595697602李

收 购

海南免费评估汽车19989099908

评 估

广告·热线：66810888

受委托，定于2023年5月16日15:00在海口市按现状整体公
开拍卖位于三亚崖州中心渔港壹号冷库的一批水产品：中竹池9347
斤、小竹池4010斤、大红鱿鱼271305斤、小鱿鱼20951斤、小炮弹
（鲣鱼）3722斤、大炮弹（鲣鱼）922斤、黄鳍金枪鱼9044斤、马鲛鱼
397 斤、鱼肥 669 斤、杂鱼 556 斤，合计：320923 斤。参考价：
225.38672万元/整体；竞买保证金：20万元。展示地点：三亚崖州中
心渔港壹号冷库；展示时间：2023年5月11日至12日。特别说明：
本次拍卖标的的数量如存在差异，不影响拍卖成交总价；拍卖成交
之日起标的物所产生的仓库保管费、物业费等一切都由买受人承
担。交纳竞买保证金时间：有意竞买者请于2023年5月15日17:00
前将竞买保证金汇入我司账户（户名：海南天悦拍卖有限公司，账
号：46001002336050001935，开户行：建行海口市金盘支行营业
部），竞买保证金以款到账为准。报名时间：2023 年 5月 15日
14:30～17:30；报名时请携带身份证原件、复印件、汇款凭证等相
关资料。报名及拍卖地点：海口市国兴大道5号海南大厦主楼
41层；网址：www.hntianyue.com；电话：15607579889王先生。

海南天悦拍卖有限公司拍卖公告（230508期）

受委托，我公司定于2023年6月1日15时在海口市龙华区南海
大道62号起亚（创亿店）会议室公开拍卖海口市桂林洋开发区兴洋
大道开维生态城房产、土地，现公告如下（标的具体情况以评估报告
数据为准）：开维生态城一期S2商业地块1号楼栋的①2层1-207室
（建筑面积 72.6m2）；②2 层 1-206 室（建筑面积 72.6m2）；③1 层
1- 107 室（建筑面积 62.44m2）；④ 1 层 1- 106 室（建筑面积
62.44m2）；⑤1层1-110室（建筑面积270.3m2）；⑥1层1-111室（建
筑面积492.63m2），以上房产为商业用途；⑦开维生态城S7地块幼
儿园教育用地，建筑面积3354.38m2；⑧开维生态城南海上院-K-
24#楼住宅一套，建筑面积369.47m2。有意竞买者须于2023年5月
31日17时前（以款到账时间为准）将规定数额竞买保证金（不同标的
竞买保证金数额不同）汇入我公司账户并办理完毕竞买手续。标的展
示日期：5月30日～31日，竞买人须预约看样。公司地址：海口市龙华
区滨海街道32号复兴城C区302室，联系电话：13278928133。

海南星旺国际拍卖有限公司

拍卖公告

慈父罗扳，1931年出生，中共党员，于二〇二三年五月

五日十时五十八分逝世，享年九十二岁。

兹泣告众亲朋好友，于二〇二三年五月十一日上午九

时，在海口市殡仪馆碧海厅举行遗体告别仪式。

特此讣告。

逝者亲属敬告

二〇二三年五月八日

讣 告

（第230524期）
我公司受委托，定于2023年5月24日上午10时30分在我公司

拍卖大厅按现状整体公开拍卖位于海口市琼山区桂林洋海边怡滨
度假别墅区：B型第9栋建筑面积528.13m2、B型第10栋建筑面积
528.13m2，计1056.26m2。参考价：1368.82万元；竞买保证金：300
万元，竞买保证金以2023年5月23日下午5时前到账为准。特别
提示：竞买人必须符合海南省购房政策的相关规定。产权过户税
费按照国家法律法规之规定由买卖双方各自承担。标的展示时间
及地点：自见报之日起在标的现场展示。有意竞买者请于2023年
5月23日下午5时前与我公司咨询详情并办理竞买手续。

公司地址：海口市秀英区丽晶路9号丽晶温泉海景花园听
涛居15A。

电话：0898-68598868，13519892888。

海南华生拍卖有限公司拍卖公告

单元地块控制性详细规划已编制完成，用地位于博鳌机场进出
场路东侧。用地面积3317.7m2（约4.98亩），用地规划性质确定为
公路用地，规划控制指标为容积率≤0.4，建筑密度≤15%，建筑限高
≤15米，绿地率≥35%。为了征求利害关系人和公众意见，现按程序
进行公示。1.公示时间：30日（5月8日至6月6日）。2.公示地点：
琼海市自然资源和规划局（http://qionghai.hainan.gov.cn/
zfxxgkzl/bm/gtj/gkml/）、海南日报和用地现场。3.公示意见反
馈方式：（1）电子邮件请发送到qhsghwyh@126.com。（2）书面意
见请寄到琼海市自然资源和规划局518室；地址：琼海市嘉积镇金
海路233号；邮政编码：571400。（3）意见应在公示期限内提出，逾
期未反馈，将视为无意见。为确保意见或建议真实有效，请提供真实
姓名和联系方式。4.咨询电话：0898-62842789，联系人：黄女士。

琼海市自然资源和规划局
2023年5月6日

琼海市自然资源和规划局关于博鳌机场进出
场路道班房独立地块控制性详细规划的公示

就海口国家高新区美安科技新城B0519-3地

块国有建设用地使用权挂牌出让事宜，我局于2022

年8月24日在《海南日报》刊登﹝2022﹞038号挂牌

出让公告，后于2022年9月26日在《海南日报》刊

登中止该地块挂牌出让公告。现因故终止该地块

挂牌出让活动。

海口市自然资源和规划局

2023年5月8日

公 告

就海口市江东新区起步区南片区 JDQBN-

A03-A地块国有建设用地使用权挂牌出让事宜，

我局于2023年3月29日在《海南日报》刊登网挂

〔2023〕013号挂牌出让公告，现因故中止该地块挂

牌出让活动，恢复时间另行通知。

海口市自然资源和规划局

2023年5月8日

公 告

调查研究是我们党的传家
宝，是做好各项工作的基本功。
在全党大兴调查研究，是学习贯
彻习近平新时代中国特色社会主
义思想主题教育的重要内容，也
是主题教育的一个鲜明特色。广
大党员、干部尤其是领导干部要
多采取“不发通知、不打招呼、不
听汇报、不用陪同接待，直奔基
层、直插现场”的“四不两直”方式
深入调研，运用党的创新理论研
究新情况、解决新问题。

领导干部要扑下身子真调
研、真解决问题。各级领导干部
要坚持眼睛向下、脚步向下，深入
实际、深入群众开展调查研究。
要科学研究制定调研方案，明确
调研的项目课题、时间地点、方式
方法，不能没有方案盲目调研，防
止为调研而调研。要统筹安排调
研工作，从实际出发选择调研地
点，可以去基层，也可以去机关、
企业等单位，多到困难多、群众意
见集中、工作打不开局面的地方
和单位调研，避免同一时间段到
同一地点扎堆调研。要严格落实
领题调研相关要求，盯紧一个课
题把情况摸清摸透，不应随意增
加调研题目，避免相近问题多头
调研或同一问题重复调研，不能
靠层层要材料来掌握情况，不能
把调研任务简单地安排给基层单
位。要多开展解剖麻雀式调研，
多一些“七嘴八舌式”的讨论，不
能只听听、转转、看看，搞作秀式
调研。要多采取“四不两直”方式
调研，轻车简从，厉行节约，不搞
层层陪同，不增加基层负担。要
坚持问题导向，抱着解决问题的
目的去调研，哪些方面问题突出
就聚焦哪些方面，问题产生在哪
个环节就聚焦到哪个环节，寻找
务实管用的破解之策，避免浮在
上面、大而化之。

对调研发现的问题，逐一梳
理形成问题清单、责任清单、任务
清单，发扬钉钉子精神，抓铁有
痕、踏石留印，做到问题不解决不
松劲、解决不彻底不放手。要建
立调研成果转化运用清单，从问题有没有解决、现状有没
有改变、工作有没有提升、机制有没有完善等方面，评估
调查研究的成效，决不能简单以调研报告代替调研成果。

当前，仍有个别领导干部怯于采取“四不两直”方式
调研，既有作风不扎实的因素，也有能力不强、怕发现问
题解决不了的顾虑，甚至担心问题提出来会得罪“左邻右
舍”而瞻前顾后。

在主题教育中，要按照党中央关于在全党大兴调查
研究的工作方案，组织广大党员、干部扑下身子、沉到一
线接地气，掌握真实情况和民情民意，在调查研究中加深
对党的创新理论的理解，运用党的创新理论研究新情况、
解决新问题，使调查研究的过程成为理论学习向实践运
用转化的过程，成为转变作风、增进同群众感情的过程，
成为提高履职本领、增强责任担当的过程，真正以推动高
质量发展的新成效检验主题教育成果，实现教育实践两
手抓、两促进。

（新华社北京5月7日电 记者齐雷杰）

多
采
取
﹃
四
不
两
直
﹄
方
式
深
入
调
研

国际奥委会主席巴赫5日抵京
开启中国行。五天、四座城市，巴赫
6日傍晚从密集的行程中挤出时间，
接受了新华社记者专访。

北京冬奥：成功不止一面

这是巴赫在北京冬奥会之后又
一次到访中国。他说：“很高兴时隔
一年多又来到中国，来感受北京冬
奥会在中国和国际舞台上留下的伟
大遗产，特别是对冬季运动的推动
令人印象深刻。同时，（这次）我也
有机会去杭州、上海和曲阜，这将丰
富我对中国人民和中国的了解。”

5日晚，巴赫同志愿者代表、官方
电影主创团队等一同在京观看了北京

冬奥会官方电影《北京2022》，这又勾
起了他对北京冬奥会的美好回忆，“我
认为最让人印象深刻的是这届赛事的
举办，尤其是在疫情流行的情况下以
安全的方式举办。在这种条件下筹
办、举办冬奥真的不容易。”

北京冬奥组委财务收支报告日
前公布，最终结余3.5亿元人民币，
折合约0.52亿美元。国际奥委会也
在巴赫访问中国期间宣布，将其中
归属国际奥委会的结余份额（1040

万美元）全部捐给中国奥委会，用于
支持中国体育的发展。

对于北京冬奥组委财务收支最
终实现盈余，巴赫称赞道：“这是真
正无与伦比的北京冬奥会取得巨大
成功的另一表现。北京冬奥会不仅
在体育方面取得了巨大成功，在遗
产方面取得了巨大成功，而且在财
政方面也取得了巨大成功。因此，
我们非常高兴将我们的盈余份额捐
给中国，以此来帮助冬奥遗产在中

国继续发挥作用。”

2036年奥运会申办：
全球多地感兴趣

过去15年里，中国相继举办了
2008 年奥运会、2014 年青奥会和
2022年冬奥会。对于中国下一次举
办奥运盛会还要等多久的话题，巴
赫说：“来自中国的申办总是最受欢
迎的，但现在（夏季）奥运会的主办

地已经确定到了2032年这一届，所
以中国还有时间来考虑何时提出下
一次申办，而这最近将是2036年奥
运会。”

巴赫透露，尽管距离2036年奥
运会还有13年，但目前已有“两位数
的国家或地区奥委会表达了对申办
2036年奥运会感兴趣”。

中国今年将举办杭州亚运会和成
都大运会，这是北京冬奥会之后中国
再次迎来国际性综合运动会。巴赫
说，他计划出席杭州亚运会，因为“亚
运会在奥林匹克运动中具有非常特殊
的地位和伟大的传统，所以我真的很
期待这届赛会，期待看到伟大的亚洲
运动员为巴黎奥运会做准备”。

（据新华社北京5月7日电）

国际奥委会主席巴赫又一次到访中国，他表示——

很高兴感受北京冬奥会的“伟大遗产”

侨务工作是党和国家一项长期
性、战略性工作，始终与国家发展大局
息息相关，与经济社会发展紧密相连。

党的十八大以来，以习近平同
志为核心的党中央统筹国内国际两
个大局，对做好侨务工作、凝聚侨心
侨力为实现中国梦而努力作出新的
部署、提出新的要求。

各地方和有关部门全面贯彻党
和国家侨务工作方针政策和涉侨法
律法规，紧紧围绕国家发展大局，密
切与海外侨胞和归侨侨眷联系，大
力推动海外侨胞参与我国各领域交
流合作，不断深化为侨服务各项举
措，侨务工作取得显著成效。

举旗定向，整体推进

2020 年 10 月，在广东考察的
习近平总书记来到具有潮汕侨乡特
色的侨批文物馆。时任馆长林庆熙
向习近平总书记详细介绍了写批、
寄批、送批、回批的具体流程，以及
一封封“侨批”背后的感人故事。

“我们的改革开放和发展建设事
业同大批心系桑梓、心系祖国的华侨是
分不开的。”习近平总书记深受感动，

“华侨的一个重要特点就是爱国爱乡。
他们在异乡历尽艰辛、艰苦创业，顽强
地生存下来，站稳脚跟后，依然牵挂着
自己的家乡和亲人，有一块钱寄一块
钱，有十块钱寄十块钱。这就是中国
人、中国文化、中国精神、中国心。”

党的十八大以来，习近平总
书记以实现中华民族伟大复兴的战
略胸怀，提出“团结统一的中华民族
是海内外中华儿女共同的根，博大
精深的中华文化是海内外中华儿女
共同的魂，实现中华民族伟大复兴
是海内外中华儿女共同的梦”的重
要论述，强调“把广大海外侨胞和归

侨侨眷紧密团结起来，发挥他们在
中华民族伟大复兴中的积极作用，
是党和国家的一项重要工作”。在
2022年中央统战工作会议上，习近平
总书记明确要求，促进海内外中华
儿女团结奋斗，为中华民族伟大复
兴汇聚伟力。党的二十大报告提
出：“加强和改进侨务工作，形成共
同致力民族复兴的强大力量。”

这些重要论述和决策部署，充分
体现了以习近平同志为核心的党中央
对侨务工作的高度重视，为做好侨务
工作提供了科学指引和根本遵循。

在党中央坚强领导下，侨务工
作加强顶层设计和整体谋划，体制
机制改革顺利推进。

——召开全国侨务工作会议，对
侨务工作改革发展进行统一部署。各
地方和有关部门细化任务目标和主要
举措，形成了上下联动、分工协作、全
面拓展、共同推进的良好局面。

——侨务工作机构改革任务圆
满完成，国务院侨办整体并入中央
统战部，对外保留国务院侨办牌子。

——地方各级侨办参照中央机
构改革模式，并入同级党委统战部，
统筹开展侨务工作。

通过机构改革，进一步落实了
党对侨务工作的领导，有效整合了
侨务资源，激发了涉侨部门内生动
力，形成了上下协同、前后协作、内
外协调的大侨务工作格局，侨务工
作的系统性和整体性有效提升。

凝聚侨力，服务发展

三月的海南，椰风习习、春意盎
然。3月29日上午，博鳌亚洲论坛
2023年年会·华商领袖与华人智库
圆桌会议在海南博鳌召开。

中国式现代化、“一带一路”、华

商发展之路……与会嘉宾围绕议题
同台交流，现场气氛热烈。这一场
景，正是发挥侨智侨资优势、服务国
家经济社会发展的一个缩影。

新时代，在以习近平同志为核
心的党中央坚强领导下，各地方和
有关部门把凝聚侨心侨力作为侨务
工作的出发点和着力点，推动在海
外培育和发展友好力量。

与此同时，各地方和有关部门
把促进华侨华人事业发展与服务科
教兴国战略、人才强国战略、创新驱
动发展战略和区域协调发展战略等
国家重大战略紧密结合，着力加大
引进侨智侨资力度。

——出台外商投资法及其条
例，全面实施外资准入前国民待遇
加负面清单管理制度和外商投资信
息报告制度，持续扩大鼓励外商投
资范围，加强对侨资企业的服务保
障，持续加大吸引侨资的工作力度。

——设立汕头华侨经济文化合
作试验区，经过多年的建设和发展，
试验区在深化体制机制创新、扩大
对外开放等方面的作用持续显现。
在全国15个省（市）设立17家“侨梦
苑”，建设一批示范性侨商产业聚集
区和华侨华人创新创业基地。分别
举办两届世界华侨华人工商大会和
中国侨商投资大会，鼓励重要侨商
参与我国经济高质量发展。

——持续举办华侨华人创业发
展洽谈会、中国西部海外高新科技人
才洽谈会、中国国际人才交流大会、创
业中华等各类引智活动，海外侨胞高
层次人才引进力度不断加大。

一项项举措，促进侨智侨资优
势得以发挥，有力服务了国家经济
社会发展。

在侨务的文化宣传方面，各地
方和有关部门加强整体谋划和统筹

布局，引领聚合各方资源，积极传承
和弘扬中华文化。召开世界华文教
育大会，引领带动华文学校朝标准
化、正规化、专业化、信息化方向发
展。发挥国内华文教育基地院校的
主体作用，多层次举办“中国寻根之
旅”夏（冬）令营、中华文化大乐园等
文化体验活动。做优做强“欢乐春
节”“文化中国”“亲情中华”等系列
品牌活动，发挥海外侨胞文化传承
的独特作用，积极推动中华文化“走
出去”，提升中华文化影响力。

富有亲和力、饱含感染力、提升吸
引力。在一次次文化交流中，文化认
同不断增强，友好力量不断壮大。

为侨服务，惠侨暖侨

这是一次难忘的撤侨行动——
当地时间4月27日上午10时许，

两艘银灰色军舰缓缓驶入沙特阿拉伯
西部吉达港，桅杆上的五星红旗迎风
招展。码头上，欢迎人群打出一面巨
大的五星红旗，并展开写有“欢迎祖国
同胞回到温暖港湾”的红色横幅。中
国海军军舰载着678名从苏丹撤离人
员穿越红海抵达沙特。

“强大的祖国是我们坚强的后
盾！”“感谢国家！看到我们的军舰，
我感到祖国的强大，我非常自豪。”
朴实的话语，道出激动的心情。

在新时代，各地方和有关部门
深化为侨服务举措，切实维护海外
侨胞和归侨侨眷合法权益。

十年来，我国制定国内为侨公
共服务体系建设指导意见，指导各地
推进为侨公共服务体系建设。同时，
实施对外籍华人申请多次签证、长期
居留和永久居留的便利政策；实施便
利境外中国公民办理业务的政策措
施，为华侨办理驾驶证、身份证及出

入境等业务提供便利；制定印发华侨
子女接受义务教育、华侨学生接受高
中阶段教育、普通高等学校招收华侨
学生等政策文件，依法保障华侨子女
及华侨学生的受教育权。

十年来，我国创建了约1000家
社区侨务工作示范点，设立“侨之
家”“侨胞之家”等为侨服务平台；组
建为侨资企业服务法律顾问团，打
造依法维护侨商合法权益专业组
织，推动协助解决纠纷争端；成功组
织多次海外中国公民撤离行动，处
理涉境外中国公民重大领事保护案
件上百起，12308领保热线受理来电
超过290万通；及时发布各国风险等
级评估和应对安全提醒，持续提升
公民风险意识和自救能力。

面对突如其来的新冠疫情，我
国多措并举帮扶侨界受困群体。一
方面，开通、增设24小时热线电话，
及时为海外侨胞提供咨询解答服
务；通过驻外使领馆及时敦促住在
国政府为染疫侨胞提供诊疗救助，
指导派驻在外的中国援外医疗队积
极为海外侨胞提供诊疗服务等。另
一方面，各地深入侨资企业开展调
研，了解侨资企业经营困境，推动出
台有针对性的帮扶政策，助力侨资
企业复工复产和转型升级。

实现中华民族伟大复兴，需要
海内外中华儿女团结奋斗。

在强国建设、民族复兴的新征
程上，侨务战线将在以习近平同志
为核心的党中央坚强领导下，当好
海外侨胞和归侨侨眷的贴心人，成
为侨务工作的实干家，最大限度把
海外侨胞和归侨侨眷中蕴藏的巨大
能量凝聚起来、发挥出来，为全面建
设社会主义现代化国家、全面推进
中华民族伟大复兴贡献侨界力量。

（新华社北京5月7日电）

做好侨务工作，为民族复兴贡献力量
——新时代十年侨务工作成就综述